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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je „Charisma učitele z pohledu
středoškolských studentů“. Tato práce pojednává o různých aspektech osobního
charismatu učitelů, které studenti preferují a zda na ně pozitivně působí. Teoretická
část se zaměřuje na vymezení základních pojmů jako charisma, adolescence a vztah
učitele a studenta v tomto období. V empirické části je na základě dotazníkového
šetření provedena výzkumná sonda zjišťující, jaké aspekty osobního charismatu
učitelů studenti preferují a zda na ně pozitivně působí.

Klíčová slova

Charisma, adolescent, učitel, lídr, motivace, obliba

Abstract

The topic of this bachelor thesis is „ Teacher’s charisma from the high school
student’s point of view. This thesis is presenting different aspects of a teacher’s
personal charisma which students prefer and how it positively influences them. In
the theoretical part, the key terms such as charisma, adolescence and
student/teacher relationship are defined. In the empirical part, there is a experiment
that investigates which aspects of a teacher‘s personal charisma students prefer and
wheather it influences them in a postitive way.
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Úvod

Charisma jednotlivce je velice zajímavý fenomén, který má dle mého názoru
mnohem větší vliv na nás a naše okolí, než si uvědomujeme. Je to silný nástroj, díky
kterému může člověk ovlivnit životy tisíce lidí. Vzhledem k mému studiu mě zajímá
využití tohoto fenoménu ve středoškolské výuce a to pro zkvalitnění vyučování a
výchovy mladých dospělých. Adolescenti středoškolského věku jsou velmi zajímavou
skupinou, která prochází komplikovanou životní etapou, při které hledají sami sebe a
jsou velmi lehce ovlivnitelní svým okolím. Zejména jejich učitelé na ně mohou mít
silný vliv, co se formování osobnosti a postojů k vzdělávání týče. Je tedy morální
povinností učitele vést studenta, dát mu v tomto období oporu a pomoct mu
vyvinout se v kvalitního dospělého jedince. Učitelé, kteří jsou ze strany studujících
vnímáni jako charismatičtí, mohou být v této snaze úspěšnější, než učitelé bez
charismatu.

V této bakalářské práci se budu věnovat různým aspektům charismatu a
otázce, které z těchto aspektů jsou stěžejní pro roli učitele střední školy. Hlavním
cílem práce je zjistit, jaké aspekty osobního charismatu učitelů studenti preferují a
zda na ně pozitivně působí. Práce má několik dílčích cílů a to je zjistit vztahy mezi
oblíbeností učitele a věkem studentů, zjistit zda má pohlaví učitele vliv na jeho
oblíbenost, zda oblíbení učitelé mají větší šanci ovlivnit studenta než ti méně
oblíbení a také zjistit, zda existuje spojitost mezi oblíbeností učitele a pocitem
pohody studenta ve škole. Dalším cílem práce bude charakterizovat ideálního
charismatického učitele dle představ studentů. Dále pak z těchto zjištění vyvodit
profil charismatického učitele pro studenta střední školy, který má na ně pozitivní
vliv.

Hypotézy, které v této bakalářské práce pomocí výzkumu ověřím, znějí:
Vztah mezi věkem studenta a oblíbenosti učitele.

H 0: Oblíbenost učitelů nezávisí na věku studentů, resp. na studijním ročníku.
H1: Oblíbenost učitelů závisí na věku, u studujících maturitního ročníku bude
statisticky významně vyšší než u studujících prvního ročníku.

Vztah oblíbenosti učitele a jeho pohlaví.
H0: Mezi oblíbeností učitele a pohlavím není statisticky významný vztah.
H1: Oblíbenost učitele je závislá na jeho pohlaví, a u jednoho, muže nebo ženy bude
statisticky významně vyšší oblíbenost.

Oblíbenost učitele a jeho vliv na studenty.
H0: Mezi oblíbeností učitele a jeho vlivem na studenty není statisticky významný
vztah.
H1: Oblíbenost učitele hraje roli v jeho vlivu na studenty. Studenti kteří mají
oblíbeného učitele, jsou jim statisticky významně častěji ovlivněni, než studenti, kteří
oblíbeného učitele nemají.

Oblíbenost učitele a jeho vliv na pocity studentů ve škole.
H0: Oblíbenost učitele nemá statisticky významný vliv na pocity studentů ve škole.
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H1: Oblíbenost učitele má statisticky významný vliv na pocit pohody studentů ve
škole.

Práce je koncipována jako teoreticko-empirická. V teoretické části se zabývám
vymezením osobního charismatu a jeho jednotlivých složek, charakteristikou období
adolescence a otázkou vztahu učitele a žáka v této etapě. V empirické části je na
základě dotazníkového šetření provedena výzkumná sonda zjišťující, jaké aspekty
osobního charismatu učitelů studenti preferují a zda na ně pozitivně působí, a dále
pak ověřující výše uvedené hypotézy.
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1 Definice pojmů
V této kapitole definuji základní pojmy, důležité pro tuto bakalářskou práci.

1.1 Původ pojmu charisma

Pojem „charisma“ původně pochází z náboženství. Charisma dle
teologie označuje zvláštní, mimořádné schopnosti, které věřící získají od Boha ke
prospěchů církve. Tyto schopnosti mají sloužit k posvěcení druhých a jsou závislé na
Boží činnosti. V době prvních křesťanských obcí, jako byly například Jeruzalém, Efez
nebo Korint, se různě projevovalo působení Ducha Svatého. Dar Ducha svatého se
projevoval jako dar mluvení jazyky, prorokování nebo uzdravování. Dá se říct, že
apoštolové byly velmi charismatické osoby a díky tomu na ně lidé pohlíželi s
obdivem a přirozeně je následovali. 1

Synonyma charismatu se vyskytují i v jiných náboženstvích jako
například výraz aura v řeckém pohanství, daršan v hinduismu, baruch v judaismu
nebo baraka v islámském súfismu.

1.2 Pojem charisma v sociologii

Dle předního sociologa, Maxe Webera, můžeme pojem charisma definovat
jako jakousi kvalitu osobnosti jedince, díky které se odlišuje od ostatních a je
přirozeně uznáván. Weber použil pojem „charismatické panství“, kterým označil
způsob vlády, který si zakládá právě na mimořádných schopnostech jedince, které
ostatní uznávají. O platnosti charismatu rozhoduje svobodné a oddané uznání
ostatních. To vyrůstá z osvědčení vůdce, jeho vystupování a mimořádných činů.
Charisma však nedává vůdci legitimitu, ovšem podřízení vnímají jako povinnost uznat
a přijmout jeho kvality, a to ryze osobní oddaností. Charismatickému vůdcovi jsou
jeho následovníci osobně věrni, ne díky tradici nebo ustanovení, ale díky emocionální
oddanosti a víře v jeho charisma. Dle Webera je proto nutné, aby charismatický vůdce
svoje charisma neustále připomínal. Pouze tak může naplno využít svojí sílu kterou je
obdařen a která není fyzická k úspěšnému vůdcovství.2

Je velmi pravděpodobné, že na základě charismatického panství kdysi
začínaly dnešní státy a charismatické rysy měla řada revolucionářů. Tím si získali
náklonnost velkého množství lidí a dosáhli svých cílů. Charismatický člověk má
vysoce vyvinuté komunikační a přesvědčovací schopnosti a díky tomu dokáže

1 MERELL, Jan. Malý bohovědný slovník. 1. Praha: Česká katolická charita, 1963.
2 SOCIOLOGIE MAXE WEBERA [online]. ,[cit. 2018-04-21]. Dostupné z:

https://is.muni.cz/el/1423/podzim2004/SOC705/um/07_lekce_Weber.pdf
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v lidech vyvolávat nadšení a ovlivňovat je. Díky charismatu budou lidé dobrovolně
pro svého vůdce dělat to, co po nich chce.

1.3 Základní aspekty charismatu

Aby lidé vnímali člověka jako charismatického, musí disponovat několika
aspekty. Tyto aspekty jsou závislé na kombinaci racionálního a podvědomého
konání. Stačí nepatrně změnit tón hlasu a člověk vyšle signály, které okolí
zaznamená. Řeč těla, vřelost, přítomnost a schopnosti, to jsou aspekty, kterými se
charismatický člověk odlišuje od ostatních. 3

1.3.1 Stav mysli

Stav mysli je jedním z nejzákladnějších aspektů charismatu. Charismatický
člověk působí dobře na své okolí, a tedy jeho pozitivní působení se odvíjí zejména od
stavu mysli. Stav mysli ovlivňuje myšlenky, pocity a chování, ale i celkové vnitřní
rozpoložení. Kromě chování stav mysli ovlivňuje dokonce i tón hlasu, způsob
vyjadřování jak verbální tak neverbální.

V případě negativního stavu mysli není šance aby člověk působil

[…]


Skutečné četnosti

Negativní

emoce
Pozitivní emoce n•j

Mám oblíbeného učitele 17 41 58

Nemám oblíbeného učitele 28 16 44

Nevím 1 3 4

ni• 46 60 106

Tabulka č. 13: Skutečné četnosti vztahu mezi emocemi a oblibou učitele

Očekávané četnosti

Negativní

emoce
Pozitivní emoce n•j

Mám oblíbeného učitele 25 33 58

Nemám oblíbeného učitele 19 25 44

Nevím 2 2 4

ni• 46 60 106

Tabulka č. 14: Očekávané četnosti vztahu mezi emocemi a oblibou učitele

16

26

1

39

15

3

mám oblíbeného učitele nemám oblíbeného
učitele

nevím zda mám
oblíbeného učitele

Pocity studentů ve škole (%)
nega7vní emoce pozi7vní emoce
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Testové kritérium lze vypočítat podle vzorce:

Po dosazení do vzorce vychází testové kritérium:
G = 12.588

Kritická hodnota:
χ(1-α); df = 5.991

Na hladině významnosti 5 % nulovou hypotézu (H0) o nezávislosti jednotlivých

znaků zamítáme a přijímáme hypotézu H1, která nám říká, že zde určitá závislost
existuje. To znamená, že je statisticky potvrzeno, že pokud má student svého
oblíbeného učitele, je větší pravděpodobnost, že se bude ve škole cítit líp .
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Závěr
Tato bakalářská práce pojednávala o vztahu mezi charismatem a oblíbeností

učitele. Výzkum byl úspěšně proveden způsobem dotazníkového šetření a
k prohloubení odpovědí byl proveden polostrukturovaný rozhovor s vybranou
skupinou studentů. Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit, jaké aspekty osobního
charismatu učitelů studenti preferují a zda na ně tito pedagogové pozitivně působí.
K nejdůležitějším zjištěním patři:

Jako nejdůležitější aspekt charismatu považují studenti příjemný projev a
hned na druhém a třetím místě studenti oceňují smysl pro humor a profesionalitu.
Dále je pro studenty u učitelů důležitý vzhled, vzdělání v oboru, empatie, důvěra a
interakce s okolím spolu s očním kontaktem. Naopak co studenti nepovažují za až
tak důležité jsou zkušenosti z praxe, zda vystupuje jako lídr a nepovažují za zásadní
ani způsob podání ruky.

Dílčími cíli bylo zjistit:
1. Zjistit, zda u výzkumného vzorku existuje statisticky významný rozdíl v oblibě
učitelů v závislosti na věku, resp. na studijřním ročníku.
2. Zjistit, zda existuje statisticky významný rozdíl v oblíbenosti učitele – muže a
učitelky – ženy.
3. Zjistit, zda existuje statisticky významný vztah mezi oblíbeností učitele a jeho
vlivem na studenty.
4. Zjistit, zda studenti, kteří mají oblíbeného učitele, jsou ve škole více v pohodě, než
studenti, kteří oblíbeného učitele nemají.

Ke splněné cílů bylo využito testování hypotéz na základě testu nezávislosti
chí-kvadrát na hladině významnosti 5 %. Testováním byly u výzkumného vzorku
potvrzeny následující nulové hypotézy:

H0: Mezi oblíbeností učitele a pohlavím není statisticky významný vztah
H0: Oblíbenost učitelů nezávisí na věku studentů, resp. na studijním ročníku
Nulové hypotézy se naopak nepotvrdily u vztahu obliby a vlivu a obliby a

pocitů. Proto byly přijaty následující alternativní hypotézy:
H1: Oblíbenost učitele hraje roli v jeho vlivu na studenty. Studenti kteří mají

oblíbeného učitele, jsou jim statisticky významně častěji ovlivněni, než studenti,
kteří oblíbeného učitele nemají.

H1: Oblíbenost učitele má statisticky významný vliv na pocit pohody studentů
ve škole.

Na závěr lze říci, že učitel, který disponuje aspekty charismatu, je u studentů
oblíbenější. Studenti preferují učitele, kteří jsou dobří řečníci, mají mnoho znalostí
v oboru, ale také mají smysl pro humor a jsou empatičtí a rozumí problémům dnešní
mládeže.

Toto zjištění je prospěšné pro lepší pochopení vztahu mezi studentem a
učitelem. Jak studenti tak učitelé mají svojí práci těžkou a najít společnou,
přirozenou cestu by velice zefektivnilo výuku i celkový vývoj studenta. Díky
poznatkům z této bakalářské práce lze pochopit, co studenti od učitelů očekávají a
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jak k nim přistupovat, aby byla spolupráce úspěšná a příjemná pro obě strany.
Charismatický učitel má přirozeně na studenta větší vliv a student si z něj přirozeně
bere příklad a následuje ho.

Lze předpokládat, přestože tento závěr jde v některých aspektech za hranici
provedeného výzkumu, že studenti jsou pak pozitivně motivovaní, mají kladný vztah
ke vzdělávání a nejsou tolik problematičtí. Na druhou stranu, pokud na studenta
nepůsobí charismaticky žádný učitel a student učiteli z jakéhokoliv důvodu pohrdá,
je to jak stresová situace pro obě strany, tak strádání samotného studenta, který se
cítí nepochopený a nemůže často najít motivaci ke studiu a svoje životní směřování.

Do budoucna by bylo zajímavé provést tento výzkum ve větším měřítku,
například o rozsahu 1000 studentů, aby bylo dosaženo reprezentativnějších
výsledků. Zajímavé by také bylo odlišit různé druhy středních škol a gymnázií a
porovnat preference studentů na těchto různých školách.

Tato bakalářská práce prokázala zajímavé výsledky a vztahy, a výsledek této
práce tedy může být vodítkem pro budoucí ale i stávající pedagogy, jak být
úspěšnější a jak navázat kladný vztah se studenty.
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