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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Charisma učitele z pohledu středoškolských studentů.
Jméno autora: Patrik Schwarz
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá fenoménem, který není standardně předmětem řešení v bakalářských kvalifikačních prací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce zcela naplnila zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval po celou dobu iniciativně, se zájmem o téma.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má kvalitní úroveň teoretické analýzy i zpracování výzkumných dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykově a typograficky je práce bez závad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce je založena na relevantních zdrojích, citační norma je dodržena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce se zabývá zajímavým a nepříliš často řešeným tématem. Student prokázal schopnost analýzy
teoretických konceptů charismatu. Na tomto základě stanovil výzkumný problém a vytvořil adekvátní design
výzkumu zjišťující ho různé aspekty učitelského charismatu u studentů střední odborné školy. Práce má všechny
náležitosti, oceňuji statistické testování hypotéz a zajímavé závěry vyvozené ze získaných dat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 9.5.2018 Podpis: Doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.